
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 76 DEL 06/07/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z01238B031- LAVORI DI RIPRISTINO COPERTINE E MANUTENZIONE DI 
PARTE DEI PILASTRI DI SOSTEGNO CANCELLATE DI RECIZIONE PARCO  DI 
PERTINENZA DEL PALAZZO COMUNALE VILLA SORANZO ZONA PARCO GIOCHI. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 76 DEL 06/07/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z01238B031- LAVORI DI RIPRISTINO COPERTINE E MANUTENZIONE DI PARTE 
DEI PILASTRI DI SOSTEGNO CANCELLATE DI RECIZIONE PARCO  DI PERTINENZA DEL 
PALAZZO COMUNALE VILLA SORANZO ZONA PARCO GIOCHI. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA           
 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di ripristino copertine e manutenzione di  parte pilastri 
di sostegno della cancellata che delimita l’area del parco di pertinenza del palazzo 
comunale in Via Circonvallazione, zona parco giochi al fine di ripristinare alla cancellata 
l’originale aspetto estetico e migliorare lo stato di conservazione,  per un importo totale di 
€ 4.900,00 così suddiviso: 
 
Importo lavori esclusi oneri 
sicurezza 

€ 2.479,48 

Importo oneri per la sicurezza 
durante l'esecuzione dei lavori 

€ 1.211,83 

            
Importo lavori e sicurezza  € 3.691,31 

 
 

  
 

Somme a disposizione dell'Ammini strazione  
 

 
  

 
IVA sui lavori 22%  € 812,09 

  

Imprevisti e arrot € 322,78 
  

Incentivo funzioni tecniche  2%  € 73,83 
  

            
Importo somme a disposizione € 1.208,69 

 
  

 Importo complessivo lavori  € 4.900,00 

 
 

  
 

 
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 53 del 12/05/2018 con la quale si è 
determinato di procedere  all’appalto dei lavori di ripristino copertine e manutenzione di  
parte pilastri di sostegno della cancellata che delimita l’area del parco di pertinenza del 
palazzo comunale in Via Circonvallazione, zona parco giochi al fine di ripristinare 
l’originale aspetto estetico e migliorare lo stato di conservazione della recinzione, 
mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con n. 3 (tre) 
operatori economici aventi requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016e art. 90 d.p.r. 
207/2010 per lavori di cui alla categoria OG1 (categoria indicate esclusivamente ai fini del 
rilascio del certificato di esecuzione lavori), da individuare mediante pubblicazione di 
avviso esplorativo ed estrazione a sorte nel caso di un maggiore numero di candidature 
 
Preso atto che in seguito ad avviso pubblico di indagine di mercato, scaduto in data 
30/05/2018 alle ore 12,00, hanno presentato candidatura valida ad essere invitati alla 
procedura in oggetto n. 5 ditte del settore; 
 
Preso atto che in seguito a sorteggio pubblico del 31/05/2018, come da verbale agli atti 
dell’ufficio tecnico comunale, sono state individuate le seguenti n. 3 ditte da invitare alla 
procedura di cui sopra: 



N° Richiedenti  Indirizzo Sede  
1 Adriano Bellan Impresa Edile e 

Impianti 
Via IV Novembre, 95/a – 28060 Vicolungo (NO) 

2 Gallo & Villella s.r.l. Via 2 Giugno, 15 – 28040 Borgo Ticino (NO) 
3 Ammerata Giuseppe Via Oneda, 13/a – 21018 Sesto Calende (VA) 

 
Preso atto che con nota via P.E.C. del 19/06/2018, sono state invitate le n. 3 ditte sopra 
indicate a presentare offerta per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, entro le ore 
12,00 del 04/07/2018; 
 
Visto il verbale datato 05/07/2018 di individuazione della migliore offerta e di 
aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, agli atti dell’ufficio tecnico, dalla quale risulta 
migliore offerente la ditta  Gallo & Villella s.r.l. di Borgo Ticino, con un ribasso sull’importo 
dei lavori a base di gara del 12,50 %; 
 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di ripristino copertine e 
manutenzione di  parte pilastri di sostegno della cancellata che delimita l’area del parco di 
pertinenza del palazzo comunale in Via Circonvallazione, zona parco giochi al fine di 
ripristinare alla cancellata l’originale aspetto estetico e migliorare lo stato di conservazione, 
alla ditta Gallo & Villella s.r.l. con sede in Via 2 Giugno, 15 – 28040 Borgo Ticino (NO) per  
l’importo  complessivo di Euro 4.125,28 così determinato:  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Considerato che, sulla base dell’offerta sopra indicata, il quadro economico del lavoro è 
così rideterminato: 
 

a) Importo lavori compreso oneri sicurezza   €    3.381,38 
b) somme per IVA sul servizio (22% di a)    €       743,90 
c) imprevisti e ribasso        €       700,89 
d) Incentivo funzioni tecniche      €         73,83 
 
e) Sommano        €    4.900,00  

  
Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica 
dei requisiti di ordine generale della stessa ditta; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z01238B031 ; 

Importo lavori a base di gara € 3.691,31
di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.211,83

importo lavori soggetti a ribasso € 2.479,48
Ribasso offerto 12,50% € 309,94
Importo lavori al netto del ribasso € 2.169,55
importo lavori non assoggettabili a ribasso 
(oneri per la sicurezza) € 1.211,83
Importo lavori compreso oneri sicurezza € 3.381,38

IVA 22% € 743,90
IMPORTO LAVORI € 4.125,28



 
Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che, come risulta da verbale del 05/07/2018 (agli atti del Comune) di 
individuazione della migliore offerta e di aggiudicazione definitiva dei lavori di ripristino 
copertine e manutenzione di  parte pilastri di sostegno della cancellata che delimita l’area 
del parco di pertinenza del palazzo comunale in Via Circonvallazione, zona parco giochi al 
fine di ripristinare alla cancellata l’originale aspetto estetico e migliorare lo stato di 
conservazione, la ditta migliore offerente è Gallo & Villella s.r.l. con sede in Via 2 
Giugno, 15 – 28040 Borgo Ticino (NO), con un ribasso sull’importo dei lavori a base di 
gara del 12,50 %; 
 
-  di affidare definitivamente alla ditta Gallo & Villella s.r.l. con sede in Via 2 Giugno, 1 5 

– 28040 Borgo Ticino (NO)  – c.f. 00520750035 e p.iva 00520750035 , l’appalto dei 
lavori di ripristino copertine e manutenzione di  parte pilastri di sostegno della cancellata 
che delimita l’area del parco di pertinenza del palazzo comunale in Via 
Circonvallazione, zona parco giochi al fine di ripristinare alla cancellata l’originale 
aspetto estetico e migliorare lo stato di conservazione, per  l’importo  di  € 3.381,38 + 
IVA, complessivi € 4.125,28  IVA e oneri per la sicurezza compresi, come da tabella 
riportata in premessa; 

    
-  di dare atto che sulla base dell’aggiudicazione definitiva di cui sopra, il quadro 

economico del servizio è così rideterminato: 
 

Importo lavori a base di gara e 
oneri sicurezza 3.691,31€     
di cui oneri per la sicurezza 1.211,83€     

Importo lavori a base di gara 
escluso oneri sicurezza 2.479,48€     
ribasso d'asta 12,50% 309,94€        
Importo lavori al netto del ribasso d'asta 2.169,55€     2.169,55€     
Importo per sicurezza cantiere 1.211,83€     
Importo LAVORI  3.381,38€     

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA sui lavori 22%  743,90€      
imprevisti e ribasso d'asta 700,90€      
incentivo funzioni tecniche (2% ) 73,83€        

1.518,63€     1.518,63€     

4.900,00€     Importo complessivo intervento

A) importo LAVORI

 
 



- di impegnare per il suddetto appalto, l’importo di Euro 4.199,10  al cap. 6430/8/1 cod. 
01.05.2 del bilancio di previsione 2018 , finanziato con oneri; 
 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale   

Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z01238B031; 
 
- di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, della 
stessa ditta aggiudicataria;  

 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 
previsione 2018; 

b) la comunicazione alla ditta Gallo & Villella s.r.l. con sede in Via 2 Giugno, 1 5 – 
28040 Borgo Ticino (NO) , dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Carlo Minello a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


